
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 6 . 1 0 . 2 0 1 6  No 477

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 09.07.2013 № 339

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 09.07.2013 № 339 
«О мерах по реализации Закона Тульской области «О наделении органов 
местного самоуправления в Тульской области государственными 
полномочиями по организации проведения на территории Тульской области 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», 
согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 5 5 1 2



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 26.10.2016 № 477

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 09.07.2013 № 339 «О мерах по реализации Закона Тульской области 
«О наделении органов местного самоуправления в Тульской области 

государственными полномочиями по организации проведения на 
территории Тульской области мероприятий по предупреяедению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. Пункт 1 постановления дополнить абзацем 5 следующего 

содержания:
«Типовое положение о пункте временного содержания безнадзорных 

животных (приложение № 4).».
3. В приложении № 1 к постановлению:
а) в пункте 1.1 после текста «утвержденными Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 6 мая 2010 года № 54,» дополнить текстом «Ветеринарными правилами 
«3.1. Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба 
с заразными болезнями, общими для человека и животных. 13. Бешенство. 
Санитарные правила. СП 3.1.096-96. Ветеринарные правила. ВП 13.3.ПОЗ- 
96», утвержденными начальником Департамента ветеринарии Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации, Главным 
государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 
В .М. Авиловым 18.06.1996 № 23 (с изменениями, внесенными
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 22.07.2010 № 88),»;

б) пункт 1.2 дополнить абзацами 4—7 следующего содержания:
«Владелец животного -  собственник непродуктивного животного,

обеспечивающий его содержание, благополучие и предотвращающий 
нанесение вреда окружающей среде этим животным.

Опекун животного -  лицо, добровольно взявшее на себя обязанность 
по содержанию безнадзорного животного и обеспечивающее охрану 
окружающей среды в месте обитания этого животного.



2

Жестокое обращение с животным -  действия, повлекшие за собой 
увечья или гибель животного, совершенное из хулиганских побуждений, или 
из корыстных побуждений, или с применением садистских методов, или в 
присутствии малолетних, или имеющие следующие признаки:

отсутствие питания, предоставление питания ненадлежащего качества, 
перекорм;

неисполнение своих обязанностей владельцем/опекуном в отношении 
обеспечения здоровья непродуктивного животного; 

ненадлежащие условия содержания животных;
несвоевременное прекращение или ограничение ухода самки за своим 

потомством;
причинение боли и страданий непродуктивному животному, не 

связанное с обязательными ветеринарными процедурами, обработками и 
мечением;

хирургическое изменение внешности животного, не связанное с 
врожденными или приобретенными аномалиями внешнего вида.

Места социального значения -  территории детских образовательных и 
медицинских организаций, организаций культуры, физкультурно- 
оздоровительных и спортивных сооружений, стадионов, скверы, парки.»;

в) пункт 1.3 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«К участию в выполнении работ по отлову безнадзорных животных не 

допускаются лица, привлекавшиеся к уголовной ответственности 
по статье 245 Уголовного кодекса Российской Федерации «Жестокое 
обращение с животными.»;

г) абзац 4 пункта 1.4 после текста «использовать огнестрельное и иное 
оружие и средства, травмирующие безнадзорных животных или опасные для 
их жизни и здоровья» дополнить текстом «, кроме случаев наличия реальной 
угрозы жизни, здоровья граждан (особо опасные собаки бойцовых, 
служебных и сторожевых пород и другие);»;

д) пункт 1.4 дополнить абзацами 11, 12 следующего содержания: 
«стрелять по неясно видимой цели при плохом освещении; 
совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования

законодательства по обеспечению безопасности населения и гуманного 
обращения с животными.»;

е) пункт 2.1 дополнить абзацами 7-10 следующего содержания: 
«предотвращения причинения вреда имуществу граждан и

организаций;
оказания помощи животным, находящимся в бедственном положении 

(больным, травмированным, попавшим в ненадежные или опасные для их 
нахождения места);



3

предотвращения нанесения ущерба животному миру и среде обитания 
животных.

Запрещается отлов безнадзорных животных исключительно с целью их 
умерщвления.»;

ж) пункт 2.2 изложить в новой редакции:
«2.2. Отлову подлежат безнадзорные животные, независимо от породы 

и назначения (в том числе с номерным знаком или ошейником), находящиеся 
на улицах и в иных общественных местах, в том числе в местах социального 
значения без сопровождающего лица.»;

з) пункт 2.4 изложить в новой редакции:
«2.4. Отлов безнадзорных животных осуществляется по информации о 

месте нахождения безнадзорных животных, поступившей от граждан и 
юридических лиц по телефону или в письменном виде, а также в рамках 
плановых мероприятий по отлову безнадзорных животных на 
подведомственной территории в соответствие с планом, утвержденным 
государственными учреждениями Тульской области, подведомственными 
комитету ветеринарии Тульской области.»;

и) пункт 2.6 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Специализированная организация по отлову безнадзорных животных

должна состоять не менее чем из двух человек.»;
к) пункт 2.7 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В случае если безнадзорное животное представляет угрозу жизни и 

здоровью людей или других животных -  отлов осуществляется гуманным 
способом в любое время суток.»;

л) пункт 2.14 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Основным методом отлова безнадзорных животных является метод 

иммобилизации, который осуществляется путем выстрела из 
пневматического оружия снарядом с препаратом, оказывающим 
иммобилизирующее воздействие на животных, и другими незапрещенными 
способами (сетками, ловушками, пищевыми приманками). При отлове не 
должны использоваться травмирующие животных приспособления: 
проволочные петли-удавки, крючья и тому подобное.»;

м) пункт 4.5 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Отловленные безнадзорные животные, имеющие признаки 

заболевания бешенством, покусавшие человека, а также животные, контакт с 
которыми повлек обращение за помощью в медицинские учреждения, 
подлежат содержанию отдельно от остальных отловленных животных. 
Информация о таких животных в течение суток представляется в 
государственные учреждения ветеринарии Тульской области.»; 

н) пункт 4.6 изложить в новой редакции:



4

«4.6. При поступлении в пункт временного содержания, животные 
содержатся на карантине под наблюдением ветеринарных специалистов 
в течение 10 (десяти) календарных дней.»;

о) пункт 4.9 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Меры к розыску собственника отловленных безнадзорных животных 

и порядок приобретения права собственности на безнадзорных животных 
осуществляются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»;

п) пункт 4.10 изложить в новой редакции:
«4.10. Информация об отловленных безнадзорных животных является 

доступной и открытой. Реестр по учету безнадзорных животных размещается 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». Администрации муниципальных образований Тульской области 
по обращениям владельцев, заинтересованных граждан и организаций, 
обязаны бесплатно представлять достоверную информацию об отловленных 
безнадзорных животных.»;

р) пункт 5.2 изложить в новой редакции:
«Безнадзорные животные подлежат возврату их владельцам в 

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
Если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании 

безнадзорного животного его собственник не будет обнаружен или сам не 
заявит о своем праве на них, опекун приобретает право собственности на 
животное.

Специализированная организация, осуществляющая деятельность по 
содержанию безнадзорных животных, в трехдневный срок с момента 
передачи животного лицу, изъявившему желание принять на себя 
обязанности опекуна, извещает об этом орган местного самоуправления 
муниципального образования, на территории которого был произведен отлов 
животного.

Возврат безнадзорных животных их владельцам осуществляется при 
предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право 
собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, 
электронная идентификация).

Владельцы животных оплачивают при возвращении им отловленных 
животных стоимость расходов по их отлову, кормленшо, содержанию и 
ветеринарной обработке нелечебного характера, если иное не предусмотрено 
федеральным законодательством.

Безнадзорные животные возвращаются их владельцам на основании 
заявления и после проведения:



5

иммунизации животного против бешенства, или предоставления 
владельцем доказательств о проведенной антирабической иммунизации 
животного (ветеринарный паспорт с отметкой об иммунизации и др.);

учета безнадзорных животных;
передержки безнадзорных животных в течение 10 календарных дней 

(о чем составляется соответствующий акт согласно приложению № б 
к Порядку).»;

с) пункт 5.8 изложить в новой редакции:
«5.8. Стерилизованные безнадзорные животные, владельцы которых не 

обнаружены, и при отсутствии заявок с просьбой передать животное 
опекуну, по истечении срока карантинирования, прошедшие антирабическую 
иммунизацию, мечение и дегельминтизацию, подлежат возврату в места 
обитания, за исключением случая, предусмотренного абзацем 5 пункта 5.9 
настоящего Порядка.»;

т) пункт 5.9 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«5.9. Эвтаназии по заключению ветеринарного специалиста 
подвергаются:

а) животные в тяжелом состоянии, при котором оказание эффективной 
помощи в условиях приюта не представляется возможным;

б) животные, у которых обнаружены заболевания, общие для человека 
и животных, или неизлечимые болезни, вызывающие чрезмерные страдания;

в) животные, у которых обнаружены заболевания, не причиняющие 
страдания, но делающие их нежизнеспособными в среде обитания, при 
которых оказание эффективной помощи в условиях приюта не 
представляется возможным, за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктами «а» и «г» пункта 5.1 настоящего Порядка.

В случае установления ограничительных мероприятий (карантина) по 
бешенству животных на территории муниципального образования Тульской 
области эвтаназии подлежат все отловленные на неблагополучной 
территории безнадзорные животные, если владелец отловленного животного 
не был обнаружен или не поступило заявок с просьбой передать животное 
заявителю по истечении 10 рабочих дней с даты отлова.

Трупы безнадзорных животных подлежат утилизации и уничтожению в 
соответствии с требованиями действующего ветеринарного 
законодательства.»;

у) пункт 5.16 изложить в новой редакции:
«5.16. Безнадзорные животные, находящиеся в пунктах временного 

содержания, не возвращенные их владельцам, не подлежащие уничтожению 
и утилизации и не переданные опекунам, после их стерилизации (кастрации),



6

выпускаются в среду обитания, кроме мест социального значения, а также 
территорий, на которых установлены ограничительные мероприятия 
(карантин) по бешенству животных.

После проведения стерилизации (кастрации) безнадзорного животного 
составляется соответствующий акт, согласно приложению № 7 к Порядку.»; 

ф) дополнить приложениями №№ 6-9 к Порядку:

«Приложение № 6 
к Порядку отлова, учета, транспортировки, 
содержания и регулирования численности

безнадзорных животных на территории 
Тульской области

АКТ № _______
передержки безнадзорного животного

г.________________________ «_»___________ г.

_____________________, именуем  в дальнейшем «Исполнитель», в лице
_____________________, действующего на основании
_____________________, в соответствии с Договором оказания услуг по отлову
безнадзорных животных от «___ »__________   г. №   (далее -
«Договор») составил настоящий Акт о следующем:

1. На основании заказа-наряда Заказчика от «_» г. № ___
Исполнитель в лице Ловца ___________   (автомобиль: марка
___________  гос. №  ) на территории____ ______________
произвел отлов безнадзорного животного:

Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть).
Идентификационная метка (способ и место нанесения):_______________ .
Государственный регистрационный номер ГСИЦ:____________________ .
Пол: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть).
Порода:_______  .
Окрас:______________________________________________________ .
Шерсть:_____________________________________________________ .
Уши:_______________________________________________________ .
Хвост:______________________________________________________ .
Размер:_____________________________________________________ .
Возраст:____________________________________________________ .
Особые приметы:



7

Цель отлова:_________________________________________________ .
2. Произведена передержка в стационаре______   ,

(наименование организации)

расположенном по адресу:__________________ __________________ ,
в течение дней, в период с «___»____________ г. по «___ »____________г.

3. Настоящий Акт составлен в  экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для - _________  .

Врач______________ /______________

Руководитель организации___________ /___________

Исполнитель___________/___________
М.П.

Приложение № 7
к Порядку отлова, учета, транспортировки,
содержания и регулирования численности

безнадзорных животных на территории 
Тульской области

АКТ №
стерилизации безнадзорного животного

г. « »

____________________ , именуем_в дальнейшем «Исполнитель», в лице
____________________ , действующего на основании____________________ ,
в соответствии с Договором об оказании услуг по отлову безнадзорных животных
от «___ » г. № ______ (далее -  «Договор») составит настоящий
Акт о нижеследующем:

1. На основании заказа-наряда /обращения Заказчика от «___»__________
  г. №   Исполнитель в лице Ловца ______________________
(автомобиль: марка  ■________  гос. №  ) на территории
 произвел отлов безнадзорного животного:

Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть). 
Идентификационная метка (способ и место нанесения):_______________ .



8

Государственный регистрационный номер ГСИЦ:___________________ .
Пол: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть).
Порода:____________________________________________________ .
Окрас:_______________________________________________  .
Шерсть:___________________________________________________ .
Уши:______________________________________________________.
Хвост:__________________________________________________  .
Размер:  ________________________________ .
Возраст:__________________________________________________ .
Особые приметы:___________________________________________ .
Цель отлова:______________________________________________ .

2. Животное помещено в _________________________________по адресу:

3. «___ »_______________ ___  г. животному произведена операция по
стерилизации ветеринарным врачом_______  в стационаре,

(Ф.И.О.)

что подтверждается_________________________________________________ .
4. Настоящий Акт составлен в  экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для______________________________________.
Врач:

/ /
(подпись) (Ф.И.О.)

Руководитель организации:
/ /

(подпись) (Ф.И.О.)

Исполнитель:
/ /

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.



9

Приложение № 8 
к Порядку отлова, учета, транспортировки, 
содержания и регулирования численности 

безнадзорных животных на территории 
Тульской области

ПОРЯДОК
формирования и ведения реестра приютов (пунктов временного 

содержания) для безнадзорных животных, расположенных 
на территории муниципального образования Тульской области

I. Общие положения

1.1. В Реестр подлежат включению пункты временного содержания 
безнадзорных животных, государственные и частные приюты для 
безнадзорных животных, расположенных на территории муниципальных 
образований Тульской области.

1.2. Целями создания и ведения Реестра являются формирование 
информационной базы данных о приютах и организация контроля за их 
деятельностью в Тульской области.

II. Ведение Реестра

2.1. Реестр формируется и ведется на уровне муниципального 
образования Тульской области (далее -  держатель Реестра) в соответствии с 
настоящим Порядком.

2.2. Реестр ведется на электронном носителе путем использования 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Сведения, содержащиеся в Реестре, используются для:
контроля за деятельностью приютов и пунктов временного содержания

безнадзорных животных (далее -  пунктов содержания), в том числе для 
осуществления волонтерами функции общественного контроля при оказании 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями услуг по 
содержанию безнадзорных животных в приютах;

обеспечения необходимой информацией органов государственной 
власти Тульской области;

Информирования населения о местонахождении приютов и пунктов 
содержания, куда подлежат передаче отловленные безнадзорные животные.

2.4. Основанием для внесения соответствующей записи в Реестр о 
действующем приюте или пункте временного содержания безнадзорных



10

животных является решение, принятое держателем Реестра, на основании 
следующих представленных документов:

правоустанавливающих или правоподтверждающих документов на 
строение, используемое под приют (пункт содержания), и земельный участок 
под ним;

свидетельства о государственной регистрации юридического лица или 
свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя;

выписки из ЕГРЮЛ или выписки из ЕГРИП; 
решения о создании государственного приюта.
2.5. Приют или пункт содержания считается включенным в Реестр 

после присвоения ему держателем Реестра порядкового номера в 
соответствии с настоящим Порядком.

2.6. Основанием для принятия решения об исключении приюта (пункта 
содержания) из Реестра являются:

сведения о прекращении деятельности юридического лица или 
прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в 
установленном законом порядке, сведения о смерти или признании судом 
умершим физического лица, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя;

заявление владельца приюта (пункта содержания) о фактическом 
прекращении осуществления деятельности по содержанию частного приюта 
(пункта временного содержания);

решение о ликвидации государственного приюта (пункта содержания); 
документы, подтверждающие прекращение прав на строение, 

используемое под приют (пункт содержания), и земельный участок под ним.
2.7. Владельцы приюта (пункта содержания) или уполномоченные ими 

лица при содержании животных в приюте (пункте содержания) обязаны 
представлять держателю Реестра в течение десяти рабочих дней информацию 
о создании приюта (пункта содержания), а также в течение десяти рабочих 
дней информацию о принятии решения о ликвидации приюта (пункта 
содержания).

2.8. Реестр ведется по форме согласно приложению № 9 к настоящему 
Порядку.

В Реестр включаются следующие сведения: 
порядковый номер приюта (пункта содержания); 
тип организации: пункт содержания или приют;

. наименование приюта (пункта содержания); 
наименование владельца приюта (пункта содержания); 
адрес места нахождения приюта (пункта содержания);



11

дата включения приюта (пункта содержания) в Реестр; 
дата и основания исключения приюта (пункта содержания) из Реестра.
2.9. Реестр утверждается главой администрации муниципального 

образования Тульской области.

Приложение № 9 
к Порядку отлова, учета, транспортировки, 
содержания и регулирования численности 

безнадзорных животных на территории 
Тульской области

РЕЕСТР
приютов для безнадзорных животных, расположенных 

на территории Тульской области

№
п/п

Тип
организации

Наименование
приюта

Наименование
владельца

приюта

Дата 
включения 
приюта в 

Реестр

Адрес места 
нахождения 

приюта

Дата и 
основания 

исключения 
приюта из 

Реестра

 ».

4. В разделе 2 приложении № 2 к постановлению дополнить 
пунктами 2.2, 2.3 следующего содержания:

«2.2. Безнадзорные животные содержатся в приюте до момента их 
возврата прежним собственникам (владельцам) либо до передачи опекунам, 
либо до наступления естественной смерти за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 5.9 настоящего Порядка.

Лицам, изъявившим желание взять на себя обязанности опекуна или 
собственникам животных, приют обязан представлять информацию о 
животных, содержащихся в приюте.

Сбор информации о приютах и пунктах временного содержания, 
а также их учет на территории муниципальных районов осуществляется 
органами местного самоуправления, путем ведения соответствующих 
реестров в порядке, установленном приложением № 8 к настоящему 
Порядку.».



12

2.3. Приюты вправе в соответствии с действующим законодательством 
предоставлять платные услуги юридическим и физическим лицам по 
временному или пожизненному содержанию животных.».

5. Дополнить постановление приложением № 4:

«Приложение № 4 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 09.07.2013 № 339

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
о пункте временного содержания безнадзорных животных

Настоящее Типовое положение о пункте временного содержания 
безнадзорных животных (далее -  Положение) содержит основные 
рекомендательные требования к содержанию безнадзорных животных 
(кошек, собак), поступающих в пункт временного содержания.

1. Основные понятия, используемые 
в настоящем типовом положении

Безнадзорное животное -  животное, временно выбывшее из-под 
попечения владельца, а также животное, собственник которого неизвестен.

Пункт временного содержания безнадзорных домашних животных 
(далее -  пункт временного содержания животных) -  помещение, специально 
предназначенное и оборудованное для содержания отловленных 
безнадзорных животных, где они содержатся до возвращения владельцам 
либо до передачи в приют (опекуну), либо до выпуска животных в среду 
обитания.

Владелец животного -  собственник непродуктивного животного, 
обеспечивающий его содержание, благополучие и предотвращающий 
нанесение вреда окружающей среде этим животным.

Опекун животного -  лицо, добровольно взявшее на себя обязанность 
по содержанию безнадзорного животного и обеспечивающее охрану 
окружающей среды в месте обитания этого животного.
. . - r . _  .v •• v , '



13

2. Общие положения

Пункты временного содержания животных могут создаваться 
физическими и юридическими лицами.

Пункты временного содержания животных осуществляют свою 
деятельность за счёт средств их собственников, а также любых иных не 
запрещённых законом источников.

Пункт временного содержания животных по своей площади и 
оборудованию должен обеспечивать благоприятные условия для здоровья 
животных.

Физические и юридические лица, осуществляющие деятельность по 
содержанию пункта временного содержания животных (далее -  собственник 
пункта временного содержания животных) обязаны обеспечивать животных 
кормами и водой, безопасными для здоровья животных и окружающей 
среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям и нормам.

Корма, кормовые добавки допускаются к применению только при 
наличии сертификата соответствия или декларации о соответствии, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о техническом 
регулировании.

Ответственность за здоровье, содержание и использование животных 
несёт собственник пункта временного содержания животных.

Собственник пункта временного содержания обязан:
осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней животных, содержать в 
надлежащем состоянии помещения для животных;

соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования 
при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию пункта временного 
содержания;

предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию 
животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов обо 
всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания 
животных, а также об их необычном поведении;

выполнять указания специалистов в области ветеринарии о проведении 
мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими 
болезнями.

При проектировании- пунктов временного содержания животных 
следует руководствоваться требованиями строительных норм и правил, норм 
и правил пожарной безопасности, санитарных правил и норм, 
государственных стандартов безопасности труда.



14

Пункт временного содержания животных должен быть обеспечен 
водой, в том числе горячей, электроэнергией, оборудован канализацией, 
приточной и вытяжной вентиляцией, отоплением, охранной и пожарной 
сигнализацией и иметь удобные подъездные пути.

Ветеринарным специалистом по результатам проведённого 
клинического осмотра животного в случаях, предусмотренных пунктом 5.9 
приложения № 1 к постановлению, принимается решение об эвтаназии 
данной особи.

Умерщвление животных должно производиться гуманными способами, 
гарантирующими быструю и безболезненную смерть, специалистом в 
области ветеринарии.

В случаях возврата безнадзорных животных в место их постоянного 
обитания они подлежат обязательной стерилизации (кастрации) и 
вакцинации против бешенства.

При возвращении животного владельцу животного последний обязан 
возместить фактические расходы по отлову животного, доставке и 
содержанию в пункте временного содержания, оказанию ветеринарной 
помощи, поиску владельца.

3. Требования к размещению пункта временного содержания

Пункт временного содержания животных должен быть огорожен и 
отделен от жилого массива санитарно-защитной зоной -  100 метров.

Запрещается организация пунктов временного содержания в квартирах 
многоквартирных домов любых форм собственности.

4. Требования к содержанию животных

Допускается содержать животных как в помещениях, так и в вольерах 
(участки, огороженные площадки (с навесом или открытые) с 
присоединяющимися к ней клетками или будками для содержания 
животных).

Номенклатура основных территорий и производственных помещений 
пункта временного содержания животных, примерный состав 
производственных помещений:

манеж -  приёмная;
карантинное помещение;
изолятор;
помещения для содержания животных;



15

склад кормов;
помещение для обслуживающего персонала; 
кабинет ветеринарного врача; 
помещение для ветеринарных обработок животных; 
моечная -  дезинфекционная;
помещение для хранения медикаментов и дезосредств; 
выгульная площадка для собак.
Больных животных и животных с подозрением на бешенство в 

изоляторе содержат:
собак -  в индивидуальных клетках;
кошек -  в групповых клетках вместимостью не более 5 голов или 

индивидуальных клетках.
Полы в помещениях для содержания животных должны устраиваться 

из водонепроницаемых материалов с уклоном.
Внутренние поверхности ограждающих конструкций (стены, 

перегородки и потолки) в помещениях для животных должны быть гладкими 
и окрашены влагостойкими красками, устойчивыми к дезинфицирующим 
средствам. Стены помещений манежа-приёмной, помещений для 
ветеринарных обработок животных должны быть до потолка облицованы 
керамической плиткой или плиткой из полимерных материалов.

Число мест для содержания животных определяется заданием на 
проектирование. Из общего числа мест для содержания животных следует 
предусматривать от 10 до 20% изолированных мест для содержания 
животных, с подозрением на карантинные и особо опасные заболевания.

Пункт временного содержания животных с содержанием животных в 
помещениях оборудуется выгульными площадками.

Площадка для выгула огораживается сетчатым забором высотой не 
менее 2 м. Выгульные площадки оборудуются дезбарьером.

При поступлении животного администрация пункта временного 
содержания обязана:

произвести ветеринарный осмотр и, при необходимости, карантин 
поступившего животного;

составить акт приёма животного;
осуществить поиск собственника животного, если собственник не 

известен либо поиск лиц, готовых принять на содержание и стать его новым 
собственником.


